

Số: /BC-BCĐ Triệu Sơn, ngày tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết, đánh giá kết quả 05 năm thi hành Pháp lệnh Quản lý thị trường

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Cục Quản lý thị trường tỉnh Thanh Hóa tại công văn số 1403/CQLTT-TTPC ngày 6/9/2021 của về việc Tổng kết 05 năm thi hành Pháp lệnh Quản lý thị trường, Ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thi hành Pháp lệnh Quản lý thị trường

Từ khi Pháp lệnh Quản lý thị trường số 11/2016/UBTVQH13 được Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII thông qua ngày 08/3/2016, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/9/2016 được quy định cụ thể tại Nghị định số 148/2016/NĐ-CP ngày 04/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Quản lý thị trường và được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 78/2019/NĐ-CP ngày 14/10/2019 của Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn đã tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị và luôn được áp dụng nghiêm trong quá trình thực thi công vụ

2. Tình hình, kết quả thực hiện Pháp lệnh Quản lý thị trường

- Việc củng cố, kiện toàn vị trí, chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của lực lượng Quản lý thị trường: Ban chỉ đạo 389 không có quyền hạn và chức năng thực hiện.

- Việc củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức lãnh đạo, quản lý và thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính của lực lượng Quản lý thị trường: Ban chỉ đạo 389 phối hợp với Đội QLTT số 6 theo chức năng và quyền hạn để thực hiện.

- Việc thực hiện các quy định về hoạt động kiểm tra, việc thực hiện các quy định về biện pháp nghiệp vụ của Quản lý thị trường; quyền, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân được kiểm tra: Xuyên suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn Ban chỉ đạo 389 luôn nghiêm túc bám sát và thực hiện đúng các quy định của pháp luật được quy định tại Pháp lệnh Quản lý thị trường và các quy định tại các văn bản pháp luật khác hiện hành, đồng thời thông qua công tác quản lý địa bàn, công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật và hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường đơn vị đã làm tốt công tác tuyên truyền đến từng cá nhân, tổ chức hiểu rõ về quyền và trách nhiệm trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa và dịch vụ của mình.

- Việc thực hiện các quy định về hoạt động thanh tra chuyên ngành: Không có số liệu.

- Việc thực hiện các quy định về phối hợp trong hoạt động kiểm tra của lực lượng Quản lý thị trường: Trên cơ sở các quy chế, kế hoạch phối hợp trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại của Cục Quản lý thị trường tỉnh Thanh Hóa với các đơn vị khác như: Công an, Bưu chính, Hải quan... Ban chỉ đạo 389 đã triển khai và nghiêm túc, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong hoạt động công vụ của huyện nhằm đạt hiệu quả cao và tránh sự chồng chéo trong công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường cho các tổ chức và cá nhân.

- Việc thực hiện các quy định về tuyển dụng, quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng công chức Quản lý thị trường, xây dựng lực lượng Quản lý thị trường: Trên cơ sở được giao, Ban chỉ đạo 389 đã bố trí công việc cho từng cán bộ phù hợp với khả năng của từng người trong phạm vi quyền hạn của lãnh đạo Ban. Hàng năm căn cứ trên kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Cục đã cử cán bộ công chức tham gia các đợt tập huấn, đào tạo.

3. Việc thực hiện các nội dung quản lý Nhà nước khác đối với lực lượng Quản lý thị trường

- Tình hình, kết quả công tác xây dựng và chỉ đạo thực hiện các chiến lược, kế hoạch phát triển lực lượng Quản lý thị trường: Ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn phối hợp với Đội QLTT số 6 theo chức năng và quyền hạn để thực hiện công tác xây dựng và chỉ đạo thực hiện các chiến lược, kế hoạch.

- Tổ chức nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ hiện đại trong hoạt động của lực lượng Quản lý thị trường: Trên cơ sở hệ thống thông tin điện tử mà Tổng cục đã xây dựng cũng như các nền tảng công nghệ thông tin, mạng xã hội Ban chỉ đạo 389 đã tích cực, chủ động nghiên cứu và triển khai áp dụng thường ngày đối với công tác quản lý thị trường.

- Tình hình, kết quả công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của lực lượng Quản lý thị trường: Không có số liệu.

- Tình hình, kết quả công tác tuyên truyền pháp luật liên quan đến hoạt động của lực lượng Quản lý thị trường: Thực hiện các kế hoạch về thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật thương mại của các cấp, Ban chỉ đạo 389 đã chủ động triển khai thực hiện. Kết quả đạt được như sau:

+ Phối hợp với đài truyền thanh các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh.

+ Tổ chức xe tuyên truyền lưu động trên địa bàn huyện Triệu Sơn, tập trung chủ yếu ở các khu thị trấn, các chợ và siêu thị ...

+ Treo băng zôn, khẩu hiệu tại cổng trụ sở huyện và một số xã, thị trấn trọng điểm. Với nội dung: *“Toàn dân tích cực tham gia đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng cấm và gian lận thương mại”*

+ Trong quá trình thực hiện công tác kiểm tra kiểm soát thị trường thường xuyên chú trọng công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện việc kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện việc ký cam kết mặt hàng vật tư, trang thiết bị y tế, bảo vệ sức khỏe phòng chống dịch covid-19; các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, xăng dầu ... về niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; không găm hàng, đầu cơ tích trữ, tăng giá bất hợp lý, đưa tin thất thiệt nhằm trục lợi; hàng hóa phải có đầy đủ hóa đơn chứng từ nguồn gốc, xuất xứ, đảm bảo đúng chất lượng theo quy định.

- Hợp tác quốc tế liên quan đến hoạt động của lực lượng Quản lý thị trường: Không có số liệu.

4. Tình hình, kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính từ năm 2016 đến năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021

(Có biểu mẫu kèm theo)

5. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị nhằm hoàn thiện cơ chế chính sách về tổ chức, hoạt động của lực lượng Quản lý thị trường, hoàn thiện bộ máy, bảo đảm chế độ chính sách đối với lực lượng Quản lý thị trường, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính: Không.

Trên đây là báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả 05 năm thi hành thi hành Pháp lệnh Quản lý thị trường của Ban chỉ đạo 389 huyện Triệu Sơn, báo cáo Cục Quản lý thị trường tỉnh Thanh Hóa biết, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Lưu: VT, BCD.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Bùi Huy Dũng**

PHỤ LỤC 1
SỐ LIỆU CÔNG TÁC THANH TRA/KIỂM TRA VÀ
XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

(Kèm theo Báo cáo số /BC-BCĐ ngày 23/6/2021 của Ban chỉ đạo)

Đơn vị tính: 1.000 đồng

TT	Thời gian	Số vụ kiểm tra/thanh tra			Số vụ việc xử lý				Kết quả xử lý vi phạm hành chính		
		Thanh tra chuyên ngành	Kiểm tra	Tổng số vụ	Số vụ bị xử lý VPH C	Số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự	Số vụ chuyển Chủ tịch UBND các cấp	Tổng số vụ	Số tiền thu từ xử phạt	Tiền thu từ xử lý tang vật, phương tiện bị tịch thu	Trị giá tang vật, phương tiện tiêu hủy/chuyển giao
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
1	Năm 2016	0	423	423	416	0	0	416	698.750	2.840	12.568
2	Năm 2017	0	475	475	460	0	0	460	697.850	8.591	10.157
3	Năm 2018	0	398	398	348	0	0	348	683.910	5.746	7.720
4	Năm 2019	0	319	319	311	0	0	311	407.294	6.590	12.136
5	Năm 2020	0	211	211	211	0	0	211	296.250	43.356	29.830
6	Từ 01/1/2021 đến 30/6/2021	0	76	76	72	0	0	72	130.700	5.740	10.129
Tổng cộng			1902	1902	1902			1818	2.914.754	72.836	82.540

PHỤ LỤC 2
SỐ LIỆU TÌNH HÌNH THI HÀNH XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH
(Kèm theo Báo cáo số /BC-QLTT ngày /9/2021 của Ban chỉ đạo)

TT	Thời gian	Tổng số Quyết định xử phạt VPHC	Số Quyết định đã thi hành	Số Quyết định bị xử phạt	Số Quyết định bị khiếu nại	Số Quyết định bị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ
1	Năm 2016	416	416		0	0
2	Năm 2017	460	460		0	0
3	Năm 2018	348	348		0	0
4	Năm 2019	311	311		0	0
5	Năm 2020	211	211		0	0
6	Từ 01/1/2021 đến 30/6/2021	72	72		0	0
Tổng cộng		1818	1818			